
زنان

ســازمان بین المللی زنان در گزارشــی که به تازگی 
منتشر کرده، نسبت به کمبود بودجه اختصاص یافته به 
ســازمان های مدافع حقوق زنان در روزهای همه گیری 
کرونا هشدار داده است. این کمبود بودجه سبب می شود 
این سازمان ها با کاهش بودجه ، بیشتر ضربه ببینند و از 
تلاش برای پاســخ گویی و بهبود کوویــد۱۹ کنار بمانند . 
سازمان های مردمی که در خط مقدم مبارزه برای عدالت 
جنســیتی قرار دارند، با وجود افزایش تعهدات، به طور 
مداوم بیشترین آسیب را در کاهش بودجه در همه گیری 
دیده اند. این در حالی است که مسائل مربوط به حقوق 
جنسیتی از جمله خشونت علیه زنان و دختران، به دلیل 
همه گیری به طــور فزاینده ای گزارش می شــود. طبق 
یک نظرســنجی که بر اســاس نظرخواهــی از بیش از 
۲۰۰ ســازمان حقوق زنان (WRO) در ۳۸ کشور جهان 
تهیه و منتشر شده است، یک سوم آنها مجبور به اخراج 
بین یک تا ۱۰ عضو کارمند خود هســتند و ۱۸ ســازمان 
مجبور بــه تعطیلی شــدند. در این نظرســنجی، تأثیر 
همه گیری بر ســازمان های حقوق زنان بررســی شــده 
است. این تحقیق نشــان داده از هر سه سازمان حقوق 
زن، یــک نفر بر این باور اســت که آنهــا از گفت وگوها، 
تصمیم ها و سیاســت گذاری ها درباره کشورشــان کنار 
گذاشــته شــده اند و از آنها به عنوان دســت اندرکاران 
همکاری خواسته نشده است. بوکر، مدیر اکسفام معتقد 
اســت : « کووید۱۹ در حال نابودی سازمان های مردمی 
زنان در سراسر جهان است. این سازمان ها ستون فقرات 
تلاش جوامــع برای گردهــم آوردن میلیون ها زن برای 

ایفــای حقوق خود هســتند؛ خواه مقابله با خشــونت 
خانگی ، خواه رســیدگی به مراقبت هــای فوق العاده و 
متناســب برای زنان و همچنین کمک به دختران برای 

دسترسی به آموزش و پرورش».
بوکــر ادامــه داد: «اهداکننــدگان و دولت ها باید با 
بحرانی که ســازمان های زنــان با آن روبه رو هســتند، 
مقابله و در آنها ســرمایه گذاری کنند. این سازمان ها از 
میلیون هــا زن و دختر پشــتیبانی می کننــد؛ همان طور 
کــه بیش از هر زمان دیگــری در همه گیری دیده ایم. با 
حمایت از آنها، دولت ها می توانند واقعا به قول هایشان 

در قبال ارتقای برابری جنسیتی عمل کنند».
از ۲۰۰ سازمان زنان در چهار زمینه اصلی نظرخواهی 
شده است: دسترسی به فضاهای تصمیم گیری، بودجه 
و منابع مالی، بررسی مشکلات عملیاتی و لجستیکی و 

سلامت روان و تأثیرات اجتماعی.
۶۰ درصد از گروه هــا معتقدند کمبود بودجه منجر 
بــه کاهش کارکنان مورد نیاز شــده و توانایی آنها برای 
پاسخ گویی به نیازهای زنان را تحت تأثیر قرار داده است.
ســازمان بین الملل زنان بر این باور اســت که یکی 
از خطرناک تریــن عوارض بیمــاری همه گیــر، فراتر از 
پیامدهای واضح سلامت، محصور کردن زنان و افزایش 
انزوای بیشــتر زنان و در معرض سوءاســتفاده جنسی 
قرار دادن آنهاست. برای مثال، طبق تحقیق اخیری که 
اکســفام در افغانســتان انجام داده است، ۹۷ درصد از 
زنان افغان از زمان شیوع کووید۱۹ افزایش خشونت در 

خانواده را گزارش کرده اند.

سازما ن هاى زنان تحت تأثیر همه گیرى
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مشاغل مبتنى بر خیابان-2

بخش اول این مطلب در تاریخ دوشــنبه ۲۱ تیرماه 
منتشر شده است.

فرار  به جلو.
خیابانی هــا به خود می قبولانند که نیاز به همدلی 
ندارنــد. به خود و به جامعه می قبولانند که غریبه اند، 

جامعه برای آنها و آنها برای جامعه.
خیابان ذره ذره خیابانی ها را می بلعد.

قدم به قدم، ســیگار، مواد مخــدر  و جرم می آیند. 
خیابانی چیزی برای ازدست دادن ندارد. هدفی ندارد. 
زندگی به او الصاق شده و او خود را سیزیف وار محکوم 
به ادامه آن می بیند و شاید سیرکردن شکم گرسنگانی 
در گوشــه ای دیگر، تنها قلابی باشد که او را به زندگی 
می آویــزد. اهــل خیابان، پیکــر خــود را در میان این 
فانتازماگوریای غم انگیز، موحش و پوچ، سرد و سنگین، 
به هر طرف می کشد، همراه با تمام سرمایه اش، اسپری 
آب، دستمال، اسفند، بســاط خنزرپنزر، موتورسیکلت 
یــا تنــش. گویی با خــود و جامعه به صلح رســیده، 
صلحی غم انگیــز؛ قراردادی مبنی بر اینکه هرگز برای 
جامعه ارزشی نخواهد داشت و جامعه نیز هرگز او را 
نخواهد پذیرفت. دو غریبه، دو دشمن، هر روز کنار هم 
زندگی می کنند، می خرند، می فروشــند، اما یکدیگر را 
نمی بینند. اهل خیابان، بخشی از پانورامای شهر است، 
مثل شمشــادهای کنار جوی، مثــل صندوق صدقه یا 

موزاییک های جورواجور و ازریخت افتاده پیاده رو.
خیابانی ها، البته تنهــا قربانیان این وضع نخواهند 
بــود. آنها، تنهــا، پیش درآمد این مرثیه تلخ هســتند. 
قربانی اصلی شهر است و جامعه. همچون مادری که 
فرزندان خود را به دور انداختــه، با وجدانی در عذاب 
و بدنی مجروح. لابه لای این لابیرنت موحش خیابان، 
مینوتورهــا، مطرود و مجــروح، در کمین کودکان بکر 

مادر نشسته اند.
ســرقت، زورگیری، تجــاوز و قتل تنها بخشــی از 
زخم های تن مادر شــهر اســت. جواب هــای، هوی 
اســت. طعمه ای که چیزی برای ازدست دادن برایش 
نماند، شــکارچی خطرناکی می شود. بچه های دردانه 
مادر، طعمه بچه های عاصی می شــوند و این شکاف 
رفو نمی شــود مگر اینکه مادر، فرزندان عاصی خود را 
بپذیرد و مادر همه فرزندان خود باشــد. انکار فرزندان 

عاصی دردی دوا نمی کند. فرزندان عاصی هم نیاز به 
توجه مادر دارند. توجهی که گاه دست نوازشی است 
بر سرشــان و گاه ترکه تنبیه بر تنشان تا ادب شوند. اما 
قبــل از هر چیز مادر باید درد آنهــا را درد خود بداند. 
درد آنها را مشفقانه، نه از سر تکلیف، درد خود بداند. 
آموزش، شــغل، بهداشــت و حمایت اجتماعی حق 
تمام جامعه اســت. باید بپذیریم کــه خیابانی ها هم 
عضو جامعه هســتند. باید فرصــت تربیت، آموزش، 
شــغل و اصلاح را داشته باشند و البته انتفاع جامعه 
از اصلاح فرزندان عاصی، قابل انکار نیســت. کودکان 
کار می بایست از خیابان نجات داده شوند و از سرپناه، 
آمــوزش، بهداشــت، واکسیناســیون و حرفه آموزی 

بهره مند شــوند. جامعه می بایست برای آنها فرصت 
زندگی، آموزش و کار مثمر فراهم کند. دست فروش ها، 
متکدیان، معتــادان و... می توانند با فرصت هایی برای 
زندگی ســالم مواجه شــوند. می تواننــد حس کنند 
انسان اند و عضوی از این جامعه. و این لشکر بی انتهای 
موتورســواران، به جای خزیدن لابــه لای اتومبیل ها و 
دودخوردن، می تواننــد از کار ثابت، مطمئن با بیمه و 

آینده قابل اتکا برخوردار باشند.
از جمعیتی چند میلیــون نفری صحبت می کنیم. 
جمعیتی که آن قدر بزرگ است که نمی توان آن را ندید. 
جمعیتی که شاید بهتر است آنها را نه فقط جمعیت، 
بلکه فرد فرد انســان هایی دید که دســت هایی دارند 
قادر به خلق، قادر به ســاختن و مغزهایی که قادرند 
بخوانند و بیندیشند و ستم روزگار تمام توان و خلاقیت 
و احساس و تخیل آنها را بی رحمانه، بلاموضوع کرده 
و آنها را تبدیل به موجوداتی تک بعدی و بی ثمر کرده 
و موجودیتشان را به محاق برده است. هزینه ای که در 
این کار صرف می شود بسیار پایین تر از هزینه ای خواهد 

بود که فرزندان عاصی به جامعه تحمیل می کنند و اگر 
مشــفقانه برای آنها کوشش شود، می توانند نیروهای 
کار و تولید و سازندگی برای جامعه باشند. یادمان باشد 
که فقر اقتصادی و فقر فرهنگی دو روی یک سکه اند.

امروز متأســفانه به دلیــل نابســامانی وضعیت 
کســب وکار و تولید کــه به تعطیلی و تعدیل شــدید 
نیــرو در بنگاه های تولیــدی و اقتصــادی انجامیده، 
جمعیت کثیری از کارگران روانه خیابان شــده اند و به 
مشاغل سیاه یا نیمه ســیاه از قبیل دست فروشی، کار 
روی موتورســیکلت و گاه کار خلاف روی آورده اند و 
نکته تأســف بارتر اینجاســت که مشــاغل غیررسمی 
درآمد بهتری نســبت به مشاغل منظم و رسمی دارد. 
مســئولان هم در این موارد جز شــعارهای گاه به گاه 
فعالیتی ندارند و کوچک ترین برنامه جدی برای علاج 
این مشکل در دستور کار نیست. این در حالی است که 
ســیلان روزافزون جمعیت به سوی مشاغل خیابانی، 
به زودی معضلاتی بسیار جدی در مقابل جامعه قرار 
می دهد به خصــوص که این گروه به زودی در اکثریت 
قرار خواهد گرفت و چیزی برای ازدست دادن نخواهد 
داشــت و ناگفته پیداســت که اکثریت فقیر که پیوند 
خود را با جامعه از دســت داده باشد، می تواند چقدر 
خطرناک باشــد. بشر، اساســا نیاز به شغل و فعالیت 
معنــادار دارد. زمانی که فعالیت مفیــد و معنادار از 
زندگی انسان حذف شــود، او به سرعت در چاه فساد 
و پوچی ســقوط می کند و تمــام جامعه را با خود به 
زیر می کشــد. حرکتی کــه از دولت نهم در راســتای 
نابودکردن صنایــع و جایگزینی آنها با واردات، توأم با 
اعانه دادن به جامعه شــروع شد و توسط دولت های 
بعدی هم به خوبی پیگیری شد، امروز آثار خود را عریان 
و وحشتناک به نمایش می گذارد. امروز در لبه پرتگاه 
ســقوط اجتماعی قرار گرفته ایــم، جامعه پیوندهای 
ارگانیک درونی خود را از دست داده و دچار انحطاط 
مشــهود اخلاقی شــده، حالا دیگر حــرف مرد یکی 
نیســت و قراردادهای اخلاقی از اعتبار ساقط شده اند، 
دبه و خلف وعده وســیله معاش شــده و یک کشور 
۸۰ میلیون نفری بیش از ۴۰ میلیون پرونده باز قضائی 
دارد. تمام زیرساخت های تولید و صنعت متروک شده 
و تفاهــم و درک متقابلی میان جامعه و دولت وجود 

ندارد. 

خیابان هایى که مى بلعند

از ارمنستان تا افغانستان
ایــران در هفته گذشــته در رســانه های جهان با  �

اخبار متفاوتی مطرح شده است؛ از برگزاری سمیناری 
مجازی با حضور مخالفان ایران در اســلوونی تا رصد 
آخرین اتفاقات قطعی برق و آب در ایران و همچنین 
گمانه زنی بــرای تیم ریاســت جمهوری جدید که از 
اواســط مرداد مســئولیت را بر عهده خواهند گرفت. 
آسوشــیتدپرس از خشــم ایران نســبت به حمایت 
ایالات متحده و اروپا از گروه مخالفان گزارشــی ارائه 
داده اســت. اتحادیه اروپا مبلغ ۲۲ میلیون یورو برای 
حمایت از آسیب دیدگان قضائی ایرانی و پاکستانی در 
نظر گرفته اســت. انفجاری که چندی قبل در نزدیکی 
صداوسیما رخ داد نیز مورد توجه نیویورک تایمز قرار 
گرفته است. در این میان نگرانی ها برای قدرت گرفتن 
طالبان در همســایگی ایران نیز مورد توجه رسانه ها 
قرار گرفته و بلومبرگ در تحلیلی تأکید کرده است به 
نظر می رسد برخلاف استقبال اولیه از خروج نیروهای 
آمریکایی از افغانســتان و چند دیدار با سران طالبان 
در ایران، سیاســت مداران معتقدند این گروه نظامی 
چندان همســایه خوبی نخواهد بــود. در این گزارش 
تأکید شده هیچ شادی ای برای ایران بر سر توفانی که 
در همســایگی اش به راه افتاده نیست. تهران ممکن 
است از خروج آمریکا از افغانستان تا حدودی رضایت 
داشته باشد اما به نظر می رسد دشمن -سبوعانه تری- 
به منصه ظهور رســیده اســت. البته اینکه ایران چه 
سیاستی را در افغانســتان و عراق دنبال خواهد کرد 
نیز در چند رسانه و ژورنال تحلیلی مورد ارزیابی قرار 
گفته اســت. هاآرتص، روزنامه رژیم صهیونیستی، در 
تحلیلی به تقابل های ایران و این رژیم از بروکســل تا 
لبنان پرداختــه و گمانه زنی های متعــددی را درباره 
انفجارها، دســتگیری ها و تنش ها ارائه داده اســت. 
هرچند در این میان هک شدن وب سایت های وزارت راه 
و اختلال هایی در سیستم های برقی ایران نیز از سوی 
چند رسانه به عنوان خرابکاری های رژیم صهیونیستی 
ارزیابی شــده اســت. در این بین چند مقام عربستانی 
و چند نفــر از نماینده های کنگره آمریکا درباره توافق 
هسته ای ابراز نگرانی هایی کرده اند. درخواست آزادی 
زندانیان آمریکایی در ایران و همین طور توجه بیشــتر 
به مسئله دموکراســی جزء دغدغه های بایدن عنوان 
شده اســت. اما شــدیدترین خشک ســالی و کاهش 
بارش در ۵۰ سال اخیر ایران عنوان مقاله ای است که 
نویســنده ای ایرانی در آتلانتیک کنسول نوشته است. 
در این مقاله عکسی از مرتضی نیکوبذل نیز ضمیمه 
شده است. در این مقاله نوشته شده: «ایران در مسیر 
سریع کمبود آب قرار دارد. این کشور نیمه خشک که بر 
نقش کشاورزی در تأمین استقلال اقتصادی خود تأکید 
کــرده، با تهدیدهای تأمیــن آب از جمله تغییر اقلیم، 
رشد جمعیت، مهاجرت گســترده، بی ثباتی سیاسی 
و ســوءمدیریت منابع مواجه است. تهران، پایتخت و 
بزرگ ترین شــهر، به زودی می تواند کانون این بحران 
باشد. از آنجا که مناطق روستایی ایران منابع آبی خود 
را به اتمام می رســانند، انتظار می رود تعداد بیشتری 
از ســاکنان روســتاها به پایتخت بیایند و کمبودهای 
آب در آنجا را تشــدید کنند. ایران از حدود ۹۰ درصد 
منابع آبی خود برای کشاورزی استفاده می کند. حدود 
۷۱ درصــد از ۸۲ میلیــون نفــر جمعیت ایــران در 
مناطقــی که به دلیل اســتخراج بیــش از حد منابع 
آب زیرزمینی در معرض خطر فرونشست قرار دارند، 
زندگــی می کنند و ۷۰ درصد تقاضای آب در ایران نیز 
مربوط به این مناطق است. بحران آب به چنان شرایط 
سختی رسیده است که مقامات ایرانی نمی توانند آن 
را انکار کنند. رضــا اردکانیان، وزیر نیرو اخیرا در مورد 
کمبود آب در تابســتان امسال هشدار داده و امسال را 

«یکی از خشك ترین سال ها» خوانده است».
اما اگر در دو هفته پیش گزارش درباره مشــکلات 
واکسیناســیون و عــدم مدیریــت در واکســینه کردن 
مــردم ایران در رســانه های جهان مــورد توجه قرار 
می گرفت، اکنــون چندین مقاله در واشنگتن پســت، 
خبرگزاری فرانسه و اوراسیانت درباره حضور ایرانیان 
در ارمنســتان برای واکســن و همچنین تغییر قوانین 
ارمنستان برای واکسن زدن به گردشگران منتشر شده 
اســت. فاینشــنال تایمز در مقاله ای کــه هفته پیش 
درباره سیاســت های بعد از پایان کار دولت روحانی 
نوشــته، پیش بینی کــرده سیاســت مداران به دنبال 
اقدام متعادل کننده هســتند و می خواهند آزادی های 
اجتماعی را برای ثبات ارزیابی  کنند. تحلیلگران ایرانی 
که اکثرا بی نام با این رسانه صحبت کرده اند، معتقدند 
فشارهای سیاســی و اقتصادی آن چنان بر مردم زیاد 
اســت که امکان تحمل بیش از ایــن وجود ندارد. در 
عین حال معتقدند افزایش آزادی ها با هماهنگی های 

تمام مسئولان آغاز خواهد شد.

ایران در رسانه ها حق بان

مالیــات به عنــوان اصلی تریــن و قدیمی ترین منبع 
درآمد عمومی دولت به حســاب می آید، اما در کشــور 
ما بــه دلیل وجود ذخایر سرشــار نفــت و گاز با امکان 
فروش آســان و وصول مبالغ کلان ارزی، در یک ســده 
گذشــته چندان مورد اعتنای سیاســت گذاران اقتصادی 
نبوده است. مدتی اســت به  علت وجود موانعی مانند 
تحریم های اقتصادی بین المللی که درپی خروج دولت 
دونالــد ترامپ از برجام تشــدید شــد و همین طور عدم 
تعیین تکلیف عضویــت ایران در ســازمان بین المللی 
مبارزه با پول شــویی و تأمین مالی تروریســم مشهور به 
«گــروه ویژه اقدام مالــی» (FATF)، اســتفاده کامل از 
ظرفیت درآمدهای مالیاتــی در صدر برنامه های دولت 
قرار دارد؛ بــرای نمونه می توان بــه پیش بینی دریافت 
مالیات از املاک مســکونی خالی یا خودرو های لوکس 
که در قانون بودجه ســال ۱۴۰۰ انعکاس یافته اســت، 
اشــاره کرد. به بیان ســاده «مالیات بــر ارزش افزوده» 
اســت  مالیــات غیرمســتقیمی   (Value-added tax)
کــه مصرف کننده آن را به همراه بهــای کالا یا خدمات 
می پردازد و فروشنده یا ارائه کننده خدمات موظف است 
مالیــات دریافتی را به خزانه دولت واریز کند. در کشــور 
ما نخســتین بار در ســال ۱۳۶۶ لایحه ای برای تصویب 
به مجلس برده شــد کــه پس از ارجاع به کمیســیون 
اقتصادی و تصویب موادی از آن با درخواست دولت، به 

هیئت وزیران بازگردانده شد.
از آغاز دهه ۷۰ با پیشــنهاد صندوق بین المللی پول 
تدوین لایحه ای دیگر در دســتور کار دولت قرار گرفت و 
در سال ۱۳۸۱ به مجلس ارائه شد. سرانجام اولین قانون 
«مالیات بــر ارزش افزوده» در ســال ۱۳۸۷ با موافقت 
مجلــس برای اجرای آزمایشــی پنج ســاله به تصویب 
رســید. بر مبنای ماده ۳ این قانون «ارزش افزوده در این 
قانون، تفاوت بین ارزش کالاها و خدمات عرضه شــده با 
ارزش کالا و خدمــات خریداری یا تحصیل شــده در یک 
دوره معین می باشــد». در ماده ۱۲ کالا ها و خدماتی در 
۱۷ بند ازجمله محصولات کشاورزی فراوری نشده، کتاب 
و مطبوعات، دارو، حمل ونقل عمومی، فرش دســتباف 
و مواردی دیگر از شــمول قانون استثنا شد. قانون «رفع 
موانــع تولید رقابت پذیــر و ارتقای نظام مالی کشــور» 

(۱۳۹۴) مــواردی ازجملــه صنایع دریایــی و صندوق 
حمایت از توســعه سرمایه گذاری در بخش کشاورزی را 
به معافیت ها افزود. در ابتدا نــرخ این مالیات یک ونیم 
درصد بود که با احتســاب سهم عوارض شهرداری ها و 
دهداری ها آن هم به میزان یک ونیم درصد، در مجموع 
ســه درصد از قیمت فروش کالا و خدمات تعیین شــد. 
قانون «برنامه پنج ســاله پنجم توسعه ج.ا.ا» (۱۳۸۹) 
نرخ این مالیات را از ســال اول برنامه، سالانه یک درصد 
افزایش داد که در پایان برنامه به در مجموع به هشــت 
درصد رســید. در نهایت قانون «الحــاق برخی مواد به 
قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت» (۱۳۹۳) به 
اضافه کردن یک درصد به عنوان «مالیات سلامت»، نرخ 

را به ۹ درصد رساند.
قانــون دائمی «مالیات بــر ارزش افــزوده» در دوم 
خرداد امسال در ۵۷ ماده به تصویب مجلس رسید. در 
ماده آخر پیش بینی شــده است که این قانون شش ماه 
«پس از ابلاغ به رئیس جمهور» لازم الاجراســت. تاریخ 
نامــه رئیس مجلس جهت ابلاغ بــه رئیس جمهور ۱۲ 
تیر ۱۴۰۰ بوده که در نتیجه از ۱۲ دی امسال لازم الارعایه 
خواهد بود. بررســی جزئیــات همه تغییــرات نیازمند 
فرصت دیگری است که در اینجا می توان به طور خلاصه 
بــه تکلیف کارفرمایــان به ثبت قــرارداد پیمانکاری در 
ســامانه مؤدیان و پرداخت مالیات با عوارض متناسب 
با هــر پرداخت به پیمانکاران (تبصره ۳ ماده ۴)، تعیین 
مأخذ ۹ درصد به عنوان نرخ مایات کالا و خدمات (ماده 
۷)، تعییــن معافیت یــا مالیات های خــاص: معافیت 
اصــل طلا، جواهر و پلاتین بــه کار رفته در مصنوعات و 
مشمول بودن اجرت ساخت، حق العمل و سود فروشنده 
بــه همان مأخذ ۹ درصد، تعیین مأخــذ ۱۶ و ۲۶ درصد 
برای نوشابه های قندی گازدار و بدون گاز به ترتیب برای 
تولید داخلــی و وارداتی، تعیین مأخــذ ۱۰ تا ۶۵ درصد 
برای ســیگار، توتون پیپ و تنباکو و افزایش نرخ از سال 
دوم اجرای قانون تا سقف مأخذ برای محصولات دخانی 
خارجی به ۱۲۵ درصد! (ماده ۲۷) اشــاره کرد. در ماده 
۵۵ فهرســتی از قوانین منسوخه با لازم الاجراشده آمده 
اســت اما نکته جالب ارائه فهرســت قوانینی در ماده 
۵۶ اســت که با اجرائی شدن قانون نســخ نمی شود. از 
نظر اصول قانون نویســی، این ماده در نوع خود کم نظیر 
است. در تبصره ماده ۵۷، از فاصله زمانی انقضای قانون 
«تمدید مهلت اجرای آزمایشی مالیات بر ارزش افزوده» 
(یعنی ۱۳۹۹/۷/۳۰) تا تاریخ لازم الاجراشــده این قانون 

(۱۴۰۰/۱۰/۱۲) قانون قبلی تمدید شده است!

پیامدهای قانون جدید مالیات
 بر  ارزش افزوده

 ابراهیم ایوبى
 وکیل دادگسترى

اتفاق

بیزینس اینسایدر: ریچارد برانسون که شرکت پرواز فضایی 
ویرجین گلکتیک را در سال ۲۰۰۴ تأسیس کرد، با هواپیمای 
فضایــی خود حــدود ۵۵ مایــل بالاتر از زمین پــرواز کرد. 
برانســون پس از پــرواز در کنفرانس خبری با نشــان دادن 
عکس مجری تلویزیونی مشــهور که این ســفر را گزارش 
می کرد، گفت: من این عکس را به آنجا بردم. کسی می تواند 

تشخیص دهد آن شخص کیست؟ استیون کولبرت.

نیو اطلس: یک دست نوشــته از آیزاک نیوتن که نســخه 
بازنگری  و اصلاح شده از ســه بخش از نسخه اول کتاب 
مشهور وی به نام «اصول ریاضی فلسفه طبیعی» است و 
یکی از با ارزش ترین اسناد تاریخ علم محسوب می شود، با 
قیمت دومیلیون و ۳۵۰ هزار دلار در حراج کریستی لندن 
فروخته شــد. این اثر را تأثیرگذارترین کتاب تاریخ می دانند 

که بینش جدیدی نسبت به جهان ایجاد کرد.

ایســنا: میگل دیاز کانــل، رئیس جمهور کوبا، شــبکه های 
اجتماعــی را عامــل برانگیختــن نارضایتی در این کشــور 
معرفی کرد. کوبا در چند روز گذشته با اعتراضاتی کم سابقه 
روبه رو بوده است. شــرکت مانیتورینگ اینترنت خصوصی 
«نت بلاکس» اعلام کرد دسترســی به ســایت های شــبکه 
اجتماعی و پیام رسان مانند فیس بوک، اینستاگرام، واتس اپ 

و تلگرام در کوبا مختل یا به طور  کامل مسدود شده است.

ایرنا: غلامحسین اسماعیلی، سخنگوی قوه قضائیه، اعلام 
کرد در حادثه اتوبوس خبرنگاران نتیجه کارشناســی این 
است که ۵۰ درصد تقصیر متوجه راننده بوده و ۵۰ درصد 
تقصیر عوامل و مسئولان مختلف بوده است. البته به این 
نظریه ممکن اســت اعتراض شــود اما تأکید شده در هر 
حال پرونده با سرعت و دقت و با جامعیت رسیدگی شود. 

تأکید شده موضوع به صورت ویژه پیگیری شود.

دویچه وله : در آســتانه سفر روز پنجشــنبه مرکل به 
آمریــکا، ۱۲۰ نفــر از چهره های سیاســی، فرهنگی و 
روزنامه نــگاران آلمانی در نامــه ای از صدراعظم این 
کشور خواســته اند در ملاقات با رئیس جمهور آمریکا 
مســئله آزادی جولیان آســانژ را طرح و پیگیری کند. 
امکان دارد آســانژ در صــورت محاکمه در آمریکا به 

۱۷۵ سال زندان محکوم شود.

آرتی: الکساندر ولچک، پزشک اهل نووسیبیریسک روسیه، 
تراشه های ســایبرنتیک داخل دست خود کاشته تا بتواند 
درها را باز کرده و با یک دست از دستگاه خودپرداز استفاده 
کند. او پنج ریزتراشــه داخل بدن خود جای داده که اولین 
آنها را در ســال ۲۰۱۴ کاشــت. البته در اصل شش تراشه 
داشــت که یکی از رده خارج شده و حذف شد. الکساندر 

معتقد است تراشه ها قابل برنامه نویسی مجدد هستند.

بابک انالو . کارشناس هنرى


